CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1291/2025

Parnamirim/RN, 01 de julho de 2025,

Senhores vereadores,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, Vereador com assento nesta Casa
Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar a Chefe
do Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo
à Secretaria Municipal de Saúde-SESAD/PARNAMIRIM, que sejam promovidas ações de
terapia ocupacional nas instituições de longa permanência para idosos, visando a melhoria
da qualidade de vida.

Justificativa
A presente indicação tem como objetivo promover ações de terapia ocupacional nas

instituições de longa permanência para idosos (ILPIs) do município, reconhecendo a
importância da atuação desse profissional na promoção da autonomia, funcionalidade e bem-
estar da pessoa idosa.

A terapia ocupacional é fundamental para o envelhecimento ativo e saudável, pois atua
na manutenção das habilidades motoras, cognitivas, sociais e emocionais, contribuindo
diretamente para a prevenção do declínio funcional e a melhoria da qualidade de vida dos
residentes dessas instituições. Além disso, as intervenções terapêuticas favorecem a
interação social, o estímulo à autoestima e a construção de rotinas significativas, o que reduz
quadros de isolamento, ansiedade e depressão, comuns entre idosos institucionalizados.

Considerando o aumento da população idosa e a necessidade de políticas públicas
voltadas ao cuidado integral desse público, a presença do terapeuta ocupacional nas ILPIs
representa um avanço na humanização do cuidado, no respeito à dignidade da pessoa idosa
e na efetivação do direito à saúde e à inclusão social.

Por essas razões, a presente indicação busca atender a uma demanda crescente e
necessária, com impactos positivos para a saúde pública e para o fortalecimento da rede de
atenção à pessoa idosa em Parnamirim.

Atenciosamente, at Solares
Vereador

Sra CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM 414 Castor Vieira Régis s/nº, CohabinalET TREs RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670E para: OLÃOZ [2025 (84) 99896-0169| Dm repre ww. parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: O) | 03 | doas
[ hxooo Fnpando

1º Becretário